
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 96   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Approvazione della programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi - periodo 

2024/2026. Adempimenti di cui all’articolo  37 del D. Lgs 36/2023. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di febbraio  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
• visto il decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 28/06/2023 con il quale, in conformità a 

quanto previsto dall’art.19 del D. Lgs. n. 165/2001, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Caserta; 

• visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 

competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza; 

• richiamati, altresì, gli artt.15 e seguenti del sopra citato Testo Unico in materia di Pubblico Impiego, approvato 

con decreto legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

• vista la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. Lgs. 15/02/2010 n. 23 ed in particolare l’art. 20, 1° 

comma, in virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione 

camerale, nonché quella di sovrintendere al personale camerale; 

• visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 18/05/2023, che ha recepito la 

distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione; 

• visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal Consiglio Camerale 

con delibera n. 2 del 24/06/04 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 5 del 02/02/2018; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma; 

• vista la delibera del Consiglio Camerale n. 12/CC del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

preventivo per l’anno 2024; 

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 92/GC del 13/12/2023 con la quale è stato approvato - ai sensi del 

D.P.R. n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2024; 

• letti l’art. 37 e l’allegato I.5 del D. Lgs 36/2023 recanti disposizioni in tema di programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi; 

• preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale di acquisti di beni e servizi 

devono riportare opere e forniture il cui importo si stima pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 50, 

comma 1, rispettivamente lettera a) e lettera b); 

• atteso che l’ANAC ha reso noto che la pubblicazione dei programmi triennali dei lavori pubblici e di forniture 

di beni e servizi sulla BDNCP continua ad essere effettuata attraverso la piattaforma Servizio Contratti 

Pubblici (SCP) del MIT anche dopo il 1° gennaio 2024, in quanto tale piattaforma rientra tra quelle di 

approvvigionamento digitale certificate;  

• considerato che l’Unione Italiana della Camere di Commercio ha chiarito che non vanno riportati nel 

programma di acquisizione di beni e servizi gli affidamenti che si prevede di soddisfare mediante il ricorso a 

società “in house”; 

• dato atto che alcun intervento in materia di realizzazione di opere pubbliche è presente nel programma 

2023/2025 e che, allo stesso modo, alcuna realizzazione di opera pubblica è contemplata nei documenti di 

programmazione e di bilancio per il triennio 2024/2026; 

• ritenuto altresì di non dover riproporre nel programma di acquisizione di beni e servizi per il triennio 

2024/2026 gli approvvigionamenti già previsti nella precedente programmazione il cui importo stimato è 

inferiore alle nuove soglie stabilite dai richiamati artt. 37 e 50 del D. Lgs 36/2023; 

• reputato che, al fine di rendere più celeri i procedimenti di scelta del contraente, la presente programmazione 

delle forniture e dei servizi può essere utilizzata come avviso di preinformazione, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 81 D. Lgs. n. 36/2023; 



 
 

 

 

 
• accertato che i programmi come risultanti dalle allegate schede, redatte a mezzo della piattaforma Servizio 

Contratti Pubblici (SCP), risultano conformi e coerenti ai documenti programmatori e al preventivo economico 

e, più in generale, ai documenti di bilancio; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale 

DETERMINA 

 
- di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi  per il periodo 2024/2026, nella allegata 

versione che costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

- di dare atto che nel periodo di riferimento non è previsto alcun intervento in materia di realizzazione di opere 

pubbliche e che non vi sono opere pubbliche incompiute di propria competenza; 

- di pubblicare il programma  degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024/2026 nel sito web dell’Ente - 

Sezione Amministrazione Trasparente e nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici secondo quanto 

disposto dall’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- di dare atto che la programmazione delle forniture  e dei servizi, come approvata nel presente provvedimento, 

assolve la funzione di avviso di preinformazione, ex art. 81 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

            IL PROVVEDITORE       IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                               dott. Luca Perozzi  

                                    

 

                                   

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 05/02/2024 al 11/02/2024              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 05/02/2024 al 11/02/2024                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO  GENERALE 

                                                                                                              DOTT. LUCA PEROZZI 

 

 

 

 

 


